
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
DÉCIMA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

9 DE OCTUBRE DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 7 de octubre de 2025. 
 

DECRETO Nº 470-VPP-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la décima sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

D E C R E T A : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décima Sesión Ordinaria 
para el día 9 de octubre del año 2025 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Enzo Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Novena Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 18 de septiembre del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 

1. 2221-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
61, por la que se envía para su aprobación el convenio Memorándum de Entendimiento 
para el Desarrollo de la Colaboración Académica y en Materia de Investigación, suscripto 
entre Curtin University, Perth, Australia Occidental, a través de la Facultad de Ciencia e 
Ingeniería y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 

• MINERÍA Y ENERGÍA 
 

2. 2222-2025 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 62, 
por el que se impone el nombre de Dr. Ramon Eduardo Lueje a la Escuela Secundaria 
Constancio Cecilio Vigil, Departamento Sarmiento. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 

• PETICIONES Y PODERES 
 

 
Comunicaciones Particulares 

 
3. 2165-2025 Comunicación Particular presentada por taxistas y remiseros, permisionarios 

y dueños de vehículos por el que se solicitan se los convoque para la discusión sobre el 
proyecto de ley de Transporte Público. 

• A CONOCIMIENTO 
 

4. 2166-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano José Luis Cáccamo, 
titular de licencia de taxi por el que solicita se lo convoque al tratamiento del proyecto de 
ley de Transporte Público. 

• A CONOCIMIENTO 
 

5. 2192-2025 Comunicación Particular presentada por la Asociación de Trabajadores de 
Transporte de Combis, Minibuses, Chárter de Pasajeros y Autos de Alquiler Temporario y 
Afines de la República Argentina (ATRARA) por la que solicita la participación en la 
comisiones donde tramita el proyecto de ley de transporte público. 

A CONOCIMIENTO 
 

6. 2193-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Leonardo Ariel Pérez 
por la que solicita participar de los debates legislativos sobre la normativa que regula el 
uso de vehículos de transporte de pasajeros. 

• A CONOCIMIENTO 
 

7. 2195-2025 Comunicación Particular presentada por la licenciada Carla Fuentes Zárate 
por la que solicita se declare de interés la II Jornada de Terapia Ocupacional San Juan. 

• A CONOCIMIENTO 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 

Proyectos derivados a Comisiones 
 
 

8. 2169-2025 Proyecto de ley presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que se dona 
un inmueble a favor de la Municipalidad de Ullum. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

9. 2216-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el que se 
crea el Programa CERO PIROTECNIA. 

A SU ANTECEDENTE 
 

10. 2225-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que se crea el 
Programa Provincial Anual Talento Sanjuanino. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 

• DEPORTE Y TURISMO 
 

11. 2276-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se incorpora 
por única vez al Padrón General de Veteranos de Guerra de Malvinas, a cinco personas 
como beneficiarios de la Ley N° 615-S, que regula a los Veteranos de Guerra de Malvinas. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

12. 2302-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Justicialista por el que se 
regula la educación inclusiva en la provincia de San Juan para personas con 
discapacidad/condición que requieran ajustes razonables en cualquier momento de su 
trayectoria escolar. 

• A SUS ANTECEDENTES 
 

13. 2322-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 
Programa de Prevención de Captación Digital de Niños, Niñas y Adolescentes. 

• A SU ANTECEDENTE 
 

14. 2217-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el proyecto MEDICAMENTOS SEGUROS, AMBIENTE 
SEGURO. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

15. 2230-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés la temporada oficial de ciclismo de Ruta de 2025-2026. 

• SOBRE TABLAS 
 

16. 2317-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés las XV Jornadas Hospitalarias Dr. Jorge Oliva. 

• SOBRE TABLAS 
 

17. 2349-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el 19° Festival de la Chica y el Tomillo, en el Departamento Valle Fértil. 

• SOBRE TABLAS 
 

18. 2297-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque San Juan Vuelve PTP, 
por el que solicita al Poder Ejecutivo informe sobre la situación del avión que aterrizó en el 
paraje denominado "Pampa El Leoncito", en la localidad de Barreal, Departamento 
Calingasta. 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 



 
 

4 
 

 

19. 2347-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque San Juan Vuelve PTP, 
por el que solicita la protección contra la vandalización del edificio de la Ex Legislatura 
Provincial reconocido como Monumento Histórico Provincial. 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICO 
 

 
Despachos de Comisiones 

 
1 318-2025 Despacho de la Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 
Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mensaje 
N° 11, por la que se envía para su aprobación el Compromiso de Gestión - Programa para la 
implementación de Unidades Hospitalarias de Procuración de Órganos y Tejidos (UHPROT), 
suscripto entre el Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante 
(INCUCAI), el Instituto de Ablación e Implante de la Provincia (INAISA), y el Centro de 
Cuidados Intensivos San Juan.  
 
2 1600-2025 Despacho de la Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 
Agricultura y Ganadería en la Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante 
mensaje N° 46, por la que se envía para su aprobación el Convenio de Distribución de 
Responsabilidades para la organización de la II Edición del premio Mario Solinas a la Calidad- 
Hemisferio Sur, y sus anexos I, II y III, celebrado entre el Ministerio de Producción, Trabajo e 
Innovación y la Secretaría Ejecutiva del Consejo Oleícola Internacional. 
 
3 2096-2025 Despacho de la Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 
Salud y Discapacidad y de Deporte y Turismo, en el Proyecto de Ley presentado por el 
interbloque Cambia San Juan, por el que se instituye el mes de octubre como mes del deporte 
inclusivo. 
 
4 2143-2025 Despacho de la Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales, y de 
Hacienda y Presupuesto en el Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante 
mensaje Nº 59, por el que se aprueba el Convenio de Colaboración Mutua suscripto entre la 
Municipalidad de la Ciudad de San Juan, la Dirección General de Rentas y el Ministerio de 
Economía, Finanzas y Hacienda de la provincia de San Juan. 
 
5 2144-2025 Despacho de la Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 
Minería y Energía en la Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante 
Mensaje N° 60, por la que envía para su aprobación el Convenio de Asistencia y Cooperación 
suscripto entre el Gobierno de la Provincia y la Distribuidora Eléctrica de Caucete S.A. 
(DECSA). 

 
  



 
 

5 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 15 
Expediente N° 2230-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo, recreativo y social a la Temporada Oficial de 
Ciclismo de Ruta 2025 —2026, que organizan los Clubes Afiliados y que fiscaliza la 
FEDERACION CICLISTA SANJUANINA (F.C.S.) 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese 
 

 
PUNTO 16 

Expediente N° 2317-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés sanitario, educativo y científico, las XV JORNADAS 
HOSPITALARIAS DE JORGE OLIVA, que se lleva a cabo los días 6 y 7 de noviembre en el Salón 
de Actos Alberto Baistrocchi, del Hospital Marcial Quiroga. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 17 
Expediente N° 2349-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y turístico el 19° FESTIVAL DE LA CHICA 
Y EL TOMILLO 2025, que se lleva a cabo los días 14 y 15 de noviembre del corriente año, en la 
localidad de Sierras de Chávez, Departamento Valle Fétil. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


